15% participación de trabajadores   263945,40 344310,60 436700,39 548317,41 670434,64

Utilidad antes de Impuestos   1495690,60 1951093,40 2474635,56 3107131,99 3799129,64

25% Impuesto a la Renta   373922,65 487773,35 618658,89 776783,00 949782,41

Utilidad Neta   1121767,95 1463320,05 1855976,67 2330348,99 2849347,23

Depreciación   489700,00 489700,00 489700,00 489700,00 489700,00

TOTAL FLUJO INGRESOS   1611467,95 1953020,05 2345676,67 2820048,99 3339047,23

Inversión 4844522,00

TOTAL FLUJO INVERSION 4844522,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUJO NETO CAJA -4844522,00 1611467,95 1953020,05 2345676,67 2820048,99 3339047,23
Fuente: MIRKPAS

Elaborado por: Gabriela Pérez

5.1.1.2. Escenario Pesimista.

El escenario pesimista nos ayuda a mirar el flujo neto de  fondos en una perspectiva negativa,

es decir las ventas sufren un decrecimiento y los costos pueden mantenerse como aumentar.

Para el análisis pesimista se ha tomado en cuenta los siguientes supuestos:

 127

⇒ Las ventas se estacan y decrecen en un 3%

⇒ Costos y gastos se mantienen

⇒ Los arriendos cobrados se mantienen, ya que los usuarios también bajan sus ventas.

Tabla 5.3. Escenario Pesimista.

CONCEPTO 0 2011 2012 2013 2014 2015

INGRESOS   3610120,00 3503316,40 3399716,91 3299225,40 3201748,64

Ingresos Ventas   3560120,00 3453316,40 3349716,91 3249225,40 3151748,64

Ingresos por arriendos   50000,00 50000,00 50000,00 50000,00 50000,00

COSTO DE VENTAS   190600,00 190600,00 190600,00 190600,00 190600,00

Tarjetas Magnéticas   15000,00 15000,00 15000,00 15000,00 15000,00

Sueldos Operativos   127800,00 127800,00 127800,00 127800,00 127800,00

Importaciones   40000,00 40000,00 40000,00 40000,00 40000,00

Energía Eléctrica   7800,00 7800,00 7800,00 7800,00 7800,00

Utilidad Bruta   3419520,00 3312716,40 3209116,91 3108625,40 3011148,64
GASTOS
ADMINISTRATIVOS   1112904,00 1112904,00 1112904,00 1094904,00 1094904,00

Sueldos Administrativos   30000,00 30000,00 30000,00 30000,00 30000,00

Energía Eléctrica   2484,00 2484,00 2484,00 2484,00 2484,00
Telecomunicación (Internet,
Teléfono)   5160,00 5160,00 5160,00 5160,00 5160,00

Agua   1800,00 1800,00 1800,00 1800,00 1800,00

GASTOS VENTAS   36780,00 36780,00 36780,00 36780,00 36780,00

Publicidad   33280,00 33280,00 33280,00 33280,00 33280,00

Bonos por Ventas   3500,00 3500,00 3500,00 3500,00 3500,00

OTROS GASTOS   510200,00 510200,00 510200,00 492200,00 492200,00

Depreciación   489700,00 489700,00 489700,00 489700,00 489700,00

Amortizaciones   2500,00 2500,00 2500,00 2500,00 2500,00

Alicuotas Terreno   18000,00 18000,00 18000,00

TOTAL GASTOS   1659884,00 1659884,00 1659884,00 1623884,00 1623884,00
Utilidad antes del 15%
participación   1759636,00 1652832,40 1549232,91 1484741,40 1387264,64
15% participación de
trabajadores   263945,40 247924,86 232384,94 222711,21 208089,70

Utilidad antes de Impuestos   1495690,60 1404907,54 1316847,97 1262030,19 1179174,94

25% Impuesto a la Renta   373922,65 351226,89 329211,99 315507,55 294793,74

Utilidad Neta   1121767,95 1053680,66 987635,98 946522,64 884381,21

Depreciación   489700,00 489700,00 489700,00 489700,00 489700,00

 128

TOTAL FLUJO INGRESOS   1611467,95 1543380,66 1477335,98 1436222,64 1374081,21

Inversión 4844522,00

TOTAL FLUJO INVERSION  4844522,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FLUJO NETO CAJA -4844522,00 1611467,95 1543380,66 1477335,98 1436222,64 1374081,21
Fuente: MIRKPAS

Elaborado por: Gabriela Pérez

5.1.2. Valor Actual Neto (VAN).

Corresponde al valor monetario de la diferencia entre los flujos de ingresos y egresos de caja,

restada la inversión inicial. Si el proyecto es viable o factible, el VAN dará como resultado un

valor positivo.

( )∑ +
+−=

n
n

i

R
IVAN

1
0

En donde:

Io = Inversión Inicial

Rn = Flujo neto del período n

i = Tasa de retorno; interés

n = Período

Tabla 5.4. Valor Actual Neto

ESCENARIOS VAN CONCLUSION
Flujo de Fondos $3.420.473,76 Proyecto Viable
Optimista $7.224.738,89 Proyecto Viable
Pesimista $1.134.378,13 Proyecto Viable